
 

 Comune di San Pietro al Natisone – Deliberazione n. 3   del  29/04/2022 1 

 

COMUNE DI SAN PIETRO AL NATISONE 
 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2022 
N. 3  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI DEL COMUNE DI SAN PIETRO AL 

NATISONE PER IL TRIENNIO 2022-2025. 
 
 
 
L'anno 2022, il giorno 29 del mese di Aprile alle ore 20:30 nella sala consiliare, in seguito a 
convocazione disposta con avvisi ai singoli consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale.  
 
Fatto l'appello nominale risultano: 

 
 
  Presente/Assente 
Zufferli Mariano Sindaco Presente 
Pinatto Cesare Consigliere Presente 
Chiabudini Elena Consigliere Presente 
Snidaro Gessica Consigliere Presente 
Barbiani Daniele Consigliere Presente 
Crisetig Cathy Consigliere Presente 
Massera Aurelio Consigliere Presente 
Pollano Claudia Consigliere Presente 
Sturam Nicola Consigliere Presente 
Ciccone Nino Consigliere Presente 
Cernoia Stefano Consigliere Presente 
De Toni Michele Consigliere Presente 
Sittaro Mattia Consigliere Presente 

 
 
 

Assiste il Segretario Gambino dott. Nicola. 
 
 

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Zufferli  Mariano nella sua qualità 
di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta 
la seguente deliberazione: 
 
  



 

 Comune di San Pietro al Natisone – Deliberazione n. 3   del  29/04/2022 2 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 27/07/2018, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato nominato Revisore dei Conti del Comune di San Pietro al Natisone per il 
triennio dal 28.07.2018 al 27.07.2021 il dott. Luca Bovio; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 30.07.2018, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato conferito l’incarico di revisore dei conti per il triennio 28.07.2018-
27.07.2021 al dott. Luca Bovio; 

Atteso che l’organo di revisione contabile, in attuazione all’art. 235 del D. Lgs. 267/2000, dura in 
carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera di nomina ed è rieleggibile per una 
sola volta; 
Richiamato l’art. 9 della legge regionale 30 dicembre 2020, n. 25 (Legge collegata alla manovra 
di bilancio 2021-2023) il quale dispone al comma 4: “In considerazione del permanere della 
situazione di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell'epidemia da COVID-19 e della 
oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi dei Comuni del Friuli Venezia Giulia, 
sono prorogati di centottanta giorni gli organi di revisione economico-finanziaria in scadenza nel 
2021, anche in deroga a quanto previsto dall' articolo 27, comma 9, primo periodo, della legge 
regionale 18/2015.” 

Richiamato l’art. 56 comma 3 della legge regionale n.6 del 14 maggio 2021 che ha modificato il 
succitato art. 9 della legge regionale 30 dicembre 2020, n. 25 prevedendo un’ulteriore proroga di 90 
giorni degli organi di revisione economico-finanziaria in scadenza nel 2021 e pertanto la proroga 
tecnica è di complessivi 270 giorni; 
Richiamata pertanto la deliberazione giuntale n. 32 del 28.06.2021 con la quale si è preso atto che 
l’incarico di revisore dei conti, conferito al dott. Luca Bovio, è stato prorogato di complessivi 
duecentosettanta giorni, dal 27.07.2021 al 26.04.2022; 
Considerato che è necessario procedere alla nomina di un nuovo revisore dei conti per il prossimo 
triennio 30.04.2022 – 29.04.2025; 
Vista la legge regionale n. 18 del 17.07.2015, come modificata dalla LR 6/2021 art. 6 “La disciplina 
della finanza locale del Friuli Venezia Giulia, nonché modifiche a disposizioni delle leggi regionali 
19/2013, 9/2009 e 26/2014 concernente gli enti locali”, con la quale sono stati definiti i principi e le 
disposizioni in materia di finanza locale applicabili nella Regione Friuli Venezia Giulia; 

Richiamato in particolare il Titolo III – Capo II avente ad oggetto “Disciplina in materia di 
revisione economico finanziaria degli enti locali” che agli articoli 26 (Elenco regionale dei revisori) 
e 27 (Scelta dei revisori e durata dell’incarico) ha introdotto una nuova disciplina per 
l’individuazione e la nomina dell’organo di revisione economico finanziaria dei Comuni, con 
l’istituzione dell’elenco regionale dei revisori dei conti degli enti locali del Friuli Venezia Giulia; 

Visti i Decreti n. 044/Pres dd. 28/02/2017 del Presidente della Regione Autonoma F.V.G., che 
disciplinano l’articolazione dell’elenco regionale dei Revisori dei Conti degli Enti Locali, vengono 
definite le modalità, termini di iscrizione nell’elenco regionale, le modalità di tenuta ed 
aggiornamento dell’elenco medesimo, le modalità del sorteggio e le cause di esclusione dal 
sorteggio, nonché le cause di cancellazione e sospensione dall’elenco regionale, in attuazione 
dell’articolo 26 della predetta Legge Regionale n. 18/2015 e s.m.i.; 
Visto il Decreto n. 0246/Pres. dd. 23/10/2017 del Presidente della Regione Autonoma F.V.G., che 
determina i compensi annui spettanti ai revisori dei conti; 
 
 



 

 Comune di San Pietro al Natisone – Deliberazione n. 3   del  29/04/2022 3 

 

 
 

Visto il Decreto del Presidente della Regione n. 3307/AA di data 14 ottobre 2020, con cui sono stati 
aggiornati i limiti minimi e massimi dei compensi spettanti ai revisori, aggiornati sulla base del dato 
relativo al tasso di inflazione reale del triennio 2017-2019, pari al 3% (coefficiente per la 
rivalutazione 1,030) a decorrere dal 01.01.2021; 
Considerato che si rende necessario provvedere a determinare il compenso in euro 8.415,00 
(contributi previdenziali ed IVA di legge esclusi), il compenso annuo spettante per l’incarico di 
Revisore dei Conti presso l’Ente; 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 25, co. 2, della L.R. 18/2015, nei comuni con popolazione fino a 
10.000 abitanti la revisione economico- finanziaria è affidata a un solo revisore; 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 27, co. 5, della L.R. 18/2015, l’organo assembleare del Comune, 
previa verifica di eventuali cause di incompatibilità, è tenuto a nominare il revisore dei conti 
scegliendolo tra i tre nominativi sorteggiati dalla Regione; 
Vista la nota inviata dallo scrivente Comune in data 11.03.2022 alla Regione Autonoma FVG 
Direzione centrale autonomie locali e coordinamento delle riforme per l’attivazione della procedura 
di nuova nomina del Revisore comunicando inoltre la disponibilità del revisore uscente, dott. Luca 
Bovio, a ricoprire un secondo incarico triennale come previsto dall’art. 27 comma 2 bis della L.R. 
18/2015; 
Vista la relativa comunicazione da parte della Direzione Centrale Autonomie Locali del 14.03.2022, 
con cui si comunica che a decorrere dal 14 marzo 2022 è stato pubblicato sul sito istituzionale della 
Regione, l’avviso per la manifestazione di disponibilità a ricoprire l’incarico di revisore presso il 
nostro Ente; 
Vista la nota Prot. n. 15253/P dd. 01/04/2022 con la quale la Regione F.V.G. informava che il 
giorno 07.04.2022 avrebbe proceduto al sorteggio della rosa dei nomi per il Comune di San Pietro 
al Natisone, scelti tra coloro che avevano presentato la manifestazione di disponibilità di cui sopra; 
Vista la nota Prot. n. 16667/P dd. 08/04/2022 con la quale la Regione F.V.G. ha comunicato i due 
nominativi estratti, a cui è aggiunto di diritto il revisore uscente, redigendo apposito verbale Prot. n. 
16628/P dd. 08.04.2022 in cui i nominativi dei candidati all’incarico di revisione dell’Ente risultano 
essere, in ordine alfabetico: 
- BOVIO LUCA - BVOLCU70T03L424H - M - revisore uscente autocandidato 
- PELLA VITTORIO - PLLVTR70L20L781A - M 
- PUPPA SILVIA - PPPSLV79E44I403G - F 
Atteso che ai sensi dell’art. 27, comma 5, l’organo assembleare dell’ente locale nomina l’organo di 
revisione economica finanziaria scegliendo tra i nominativi dei soggetti individuati dalla struttura 
regionale compente, previa verifica di eventuali cause di incompatibilità, e gli conferisce l’incarico; 
Dato atto che per i tre soggetti di cui sopra è stata verificata l’assenza delle cause di incompatibilità 
ed ineleggibilità di cui all’art. 236 del D.Lgs. 267/2000, nonché il rispetto dei limiti all’affidamento 
di incarichi previsto dall’art. 27bis della L.R.18/2015 (come da dichiarazioni in atti) 
Considerato che il Consiglio Comunale provvede alla nomina del Revisore mediante voto a 
scrutinio segreto; 
 
Vengono nominati scrutatori i seguenti Consiglieri: Snidaro Gessica e De Toni Michele 
 
A questo punto il Sindaco mette ai voti la nomina del Revisore dei Conti. 
 
 



 

 Comune di San Pietro al Natisone – Deliberazione n. 3   del  29/04/2022 4 

 
 
 
 
 
 
Esperite le operazioni di voto a scrutinio segreto il Sindaco, coadiuvato dal Segretario Comunale, 
accerta il seguente risultato: 
 
PRESENTI: N. 13 
- SCHEDE VOTATE: N. 9 
- SCHEDE BIANCHE: N. 4 
- SCHEDE NULLE: N. 0 
 
 
VOTI OTTENUTI: 
- Bovio Luca: N. 9 
- Pella Vittorio: N. 0 
- Puppa Silvia: N. 0 
 
RITENUTO pertanto di: 
- nominare Bovio Luca, con studio in Udine, quale Revisore dei Conti del Comune di San Pietro al 

Natisone; 
- conferire l’incarico di Revisore dei Conti dal 30.04.2022 al 29.04.2025; 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico e contabile espressi ai sens i 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 dai responsabili dei servizi; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
Visti lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; In assenza di altri interventi il 
Sindaco chiede il voto; 
A seguito votazione espressa per alzata di mano che dà i seguenti risultati: 
Presenti e votanti n. 13 

- Favorevoli n. 13 
- Astenuti n. 0 

DELIBERA 

1) di dare atto di quanto in premessa esposto; 

2) di nominare e conferire l’incarico di Revisore dei Conti del Comune di San Pietro al Natisone,, 
secondo quanto disposto dalla Legge Regionale 17 luglio 2015, n. 18 e s.m.i a Bovio Luca dal 
30.04.2022 al 29.04.2025;   

3) di stabilire, ai sensi dell’art. 241 del D.Lgs. 267/2000, il compenso da erogare al Revisore dei 
Conti nell’importo annuo di € 8.415,00, oltre i contributi di legge e l’I.V.A, come da normativa 
vigente; 

4) di dare atto che l’onere suddetto trova copertura nei competenti stanziamenti del Bilancio 
2022/2024 e seguenti; 

5) di dare atto che con successivi provvedimenti del Titolare di P.O. del Servizio Economico 
Finanziario si provvederà all' impegno e alla liquidazione della relativa spesa, e ad ogni altro atto 
di gestione inerente l’incarico di cui sopra. 

6) di trasmettere copia della presente deliberazione di nomina alla Direzione Centrale Autonomie 
Locali e coordinamento delle autonomie – servizio finanza locale; 



 

 Comune di San Pietro al Natisone – Deliberazione n. 3   del  29/04/2022 5 

 

 

 

 

7) di comunicare l’avvenuta nomina del nuovo Revisore dei Conti al Tesoriere comunale entro 20 
giorni dall’avvenuta esecutività della presente deliberazione, a norma del disposto di cui all’art. 
234, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 
Successivamente il Consiglio Comunale, con separata votazione espressa per alzata di mano, che dà i 
seguenti risultati: 

Presenti e votanti n. 13 
- Favorevoli n. 13 
- Astenuti n. 0 

 

 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile a norma ai sensi dell'art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e art.1 comma 19 della L.R. 21/2003 come sostituito 
dall’art. 17 comma 12 lettera a) della L.R. 17/2004. 
 
 
Il sottoscritto ai sensi e per gli effetti dell’art.49 –1° comma- D.Lgs.18.08.2000 n.267, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione. 

 
IL RESPONSABILE AREA 

AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA 
F.to Filipig Roberto 

 
 



 

 Comune di San Pietro al Natisone – Deliberazione n. 3   del  29/04/2022 6 

  
 
 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Sindaco  Il Segretario 
F.to Zufferli  Mariano  F.to Gambino dott. Nicola 

 
 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 04/05/2022 al 
18/05/2022 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di San Pietro al Natisone, lì   04/05/2022 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Erika Pieniz 

 
 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29/04/2022, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì,  04/05/2022 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Erika Pieniz 

 
 

 
  
 
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
 Erika Pieniz 

 
 


	DELIBERA

